
 
 

Honorowy Patronat  
Rzecznik Praw Obywatelskich 

Janusz Kochanowski 
 
 
 
 

Seminarium Konsultacyjne 
 
 

I. i II. Zespołu ds. przeciwdziałania biedzie małych dzieci i rodzin 
 

pod kierunkiem prof. Danuty Waloszek, Uniwersytet Pedagogiczny 
 

w zakresie przygotowania   
 

Obywatelskiej Strategii Walki z Ubóstwem i Wykluczeniem Społecznym 
oraz  

 
Programu Edukacji Przedszkolnej dla Dzieci ze Środowisk Wymagających Wsparcia 

w ramach Jubileuszowej X Konwencji Ruchu przeciw Bezradności Społecznej 
jako wkładu  

w Polskie Obchody XXIII Międzynarodowego Dnia Walki z Ubóstwem  
17 października 2010 r.  

oraz 2010 Roku Europejskiego Roku Walki z Ubóstwem 
 
 
 
 
 

18 marca 2010 roku g. 11.00 – 16.00  
(ew. trzecie w lipcu – sierpniu) 

 
Biuro Rzecznika Praw Obywatelskich, Warszawa, Al. Solidarności 77   

 
 
 
 
 
 
 
 



Wstępny program  
 

Część pierwsza 11.00 – 13.00 
 
prowadzenie: Danuta Waloszek 
 
11.00 – 11.15 Zarys zadań do wykonania jako podstawa dyskusji dotyczącej dzieci 

i rodzin wymagających szczególnego wsparcia oraz uzupełnienie mapy 
Strategii Walki z Ubóstwem i Wykluczeniem Społecznym w zakresie 
przeciwdziałania biedzie dzieci i rodzin 
Prof. Danuta Waloszek, Uniwersytet Pedagogiczny, Kraków  
 

Dyskusja porządkująca postulaty według adresata, na tle rozwiązań europejskich: 
o bardzo pilne i realne do załatwienia oraz pożądane, lecz bardzo trudne – dlaczego?  
o przeszkody – jakie? jak to rozwiązać? wzory 
o pilne do załatwienia, do wskazania, wymagające współpracy innych podmiotów 
o przyszłościowe, budowane na kanwie postulatów międzynarodowych 

 
11.25 – 11.45 Niektóre wybrane czynniki szans edukacyjnych. Kilka refleksji na temat 

aktualnego stanu polskiej edukacji przedszkolnej 
Prof. Barbara Wilgocka – Okoń, Wydział Pedagogiczny Uniwersytetu 
Warszawskiego  
 

12.00 – 12.15 „Problemy edukacji przedszkolnej w praktyce Rzecznika Praw 
 Obywatelskich”  
 Mec. Piotr Mierzejewski - Główny Specjalista, Zespół Administracji 
 Publicznej, Zdrowia i Ochrony Praw Cudzoziemców  
w Biurze Rzecznika Praw Obywatelskich  

 
12.30 – 12.45 „Dzieci gorszych szans” – koniec z nędzą!!! 

Prof. Tadeusz Pilch, Uniwersytet Warszawski  
 

12.45 – 13.00  Polityka rodzinna wobec rodzin o niskich dochodach   
Prof. Ewa Leś, Instytut Polityki Społecznej, Warszawa 

 
Dyskusja:  
 
o Uporządkowanie i poszerzenie postulatów ze spotkania lutowego 
Prof. dr hab. Tadeusz Pilch,  
 
o Rozwiązania na rzecz rodziny w Polsce – zebranie informacji 
o Wypunktowanie luk, braków do uzupełnienia 
Prof. Ewa Leś 

 
 

Przerwa: 13:00 – 13.45 
 

Część druga 13.45 – 15.30 
 



Zespół ds. opracowania Programu Edukacji Przedszkolnej 
dla Dzieci i Rodzin Wymagających Szczególnego Wsparcia 

Prowadzenie:  prof. Barbara Wilgocka-Okoń, Danuta Waloszek 
 

 
Rozwiązania edukacyjne w wybranych  krajach 
Wypunktowanie możliwych do adaptacji treści 

 
 Krótka prezentacja rozwiązań edukacyjnych dzieci w Stanach Zjednoczonych  

prof. Ireneusz Białecki,  
 

o USA  
o Włochy - prof. Małgorzata Karwowska – Struczyk  
o Hiszpania - Prof. Krystyna Lubomirska  
o dr Krystyna Kamińska 
o Norwegia - dr Agnieszka Olczak  
o Francja - Patrick Kluczyński  

 
 Dyskusja porządkująca zgłoszone postulaty organizacyjne wokół edukacji 

przedszkolnej dzieci i rodziny w Polsce 
 
 Dyskusja porządkująca zgłoszone postulaty programowe wokół edukacji 

przedszkolnej dzieci i rodziny w Polsce 
 
Możliwe do adaptacji rozwiązania istniejące 
Wskazanie koniecznych do uzupełnienia  
Uporządkowanie  postulatów zgłoszonych na spotkaniu poprzednim  
Sugestie włączenia tematów przedsiębiorczości:  Janina Obwiosło / Ewa Wrońska 
Joanna Pines – Górnicza Agencja Pracy, IMC Polska, Anna Hrynyszyn 
Tematy aksjologiczne: dr Halina Dmochowska –  Uniwersytet Wrocławski,  
 
 

Podsumowanie spotkania: 15:30 – 16:00 
prezentacja według zakresów pracy w zespołach 

Zadania po spotkaniu 18 marca: 
1. Dokonanie  ponownej syntezy treści z przedstawieniem konkretnych zadań i ich 
wykonawców, z uwzględnieniem i opisaniem etapów wdrażania strategii w obu 
zakresach naszej pracy 
2.  Uzupełnienie modelu strategii  o dane z własnych regionów Polski – drogą Internetową 
3. Na kolejnym spotkaniu (termin trzeba przedyskutować wspólnie) dyskutowany byłby 
już dokument, który zostanie następnie  przedstawiony na konwencji, przesłany do 
odpowiednich jednostek państwa. Do jego opracowania należy powołać mniejsze zespoły 
w każdym z zakresów naszej dyskusji, by potem zebrać materiał w całość 
 


